
Profesor Andrzej Michalik 0917-1988)

Dnia 27 czerwca 1988 r . zmarł nagle Andrzej Michalik. -  

profesor nadzwyczajny Instytutu Geografii Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w Krakowie, uczony o wszechstronnych zainte

resowaniach naukowych, sp e cja lista  z zakresu geologii i  

hydrogeologii, autor licznych prac z te j dziedziny, czło

wiek wielkich za let charakteru, niezwykłej skromności i  

szczerego humanitaryzmu, nauczyciel wielu pokoleń studen

tów, uczynny Kolega i  P rzy ja ciel.

Urodził się 6 sierpnia 1917 roku w Krakowie. Tutaj po 

ukończeniu szkoły podstawowej oraz gimnazjum im. H. Sien

kiewicza zdał maturę w 193^ r . A. Michalik zostaje immatry

kulowany w 193^ r . na Uniwersytecie Jagiellońskim . Rozpo

częte studia z zakresu geografii przerywa i  w roku akade

mickim 1 9 3 6 /3 7  przenosi się na geologię. Tu pod wpływem 

swoich mistrzów -  znanych profesorów: J .  Nowaka, S t. Soko

łowskiego, B. Świderskiego, J .  Gołąba i  M. Ksiąźkiewicza 

rozpoczyna wielką przygodę z geologią.

Twórczą działalność naukową podejmuje Profesor bardzo 

wcześnie. Jeszcze jako student w 1938 r . brał udział w ba

daniach prof. A. Smitzka, mających na celu poszukiwanie 

złóż wapieni na terenie Rumunii dla powstającego tam prze

mysłu cementowego. Prowadzone wówczas prace poszukiwawcze 

uwieńczone zostały rozpoznaniem zasobów surowcowych i  opra

cowaniem mapy geologicznej rejonu eksploatacji.
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Wybuch I I  wojny światowej przerywa Jego studia, które 

podejmuje ponownie dopiero w 19^5 r . ,  pracując równocześ

nie na stanowisku asystenta w Zakładzie Geologii U J. V ro

ku 1946 uzyskuje dyplom magistra, a w 1951 r . stopień nau

kowy doktora za pracę p t. "Tektonika s e r ii  wierohowej na 

obszarze Liliowego i  Malej K oszystej". V styczniu 1973 r. 

zostaje mianowany profesorem nauk przyrodniczych.

Pierwszy etap działaln ości naukowej p rof. A. Michalika 

związany był głównie z obszarem Tatr i  Podhala. Badania do

tyczyły składu mineralogicznego, p etro g ra fii i  tektoniki 

masywu tatrzańskiego. Równocześnie prowadził studia porów

nawcze w Tatrach Słowackich. Swoje wyniki przedstawił w 

rozprawach naukowych, a także na 6 arkuszach mapy geologicz

nej Tatr w skali 1 : 10 000.

Na terenie Podhala zajmował się  głównie obszarem wystę

powania stref magmowych, przemianami andezytów w Pieninach, 

petrografią tufitów we f l is z u  podhalańskim. Doskonała zna

jomość terenu, wielka in tu ic ja  badawcza oraz szczegółowość 

prowadzonych badań pozwoliły Mu na śmiałe formułowanie 

wniosków, często pionierskich, które wzbudzały wiele kontro

w ersji. V ostatecznym rozrachunku późniejsze badania innych 

geologów przy zastosowaniu odmiennych metod potwierdziły  

słuszność poglądów prof. Michalika.

Jesion ią  19^9 r . podejmuje pracę w Muzeum Ziemi w War

szawie. W latach 1948 -  1953 współpracuje z Wydziałem Geo

lo g ii  Górnego śląska PIG, wykonując zd jęcie  geologiczne 

czwartorzędu sześciu arkuszy map południowej części Wyżyny 

Ślą sk iej w skali 1 : 25 000. W tym samym okresie współpra

cuje też z Wydziałem Geologii Inżynierskiej Państwowego 

Instytutu Geologicznego. Z ramienia tegoż Instytutu pełni 

przez 3 la ta  nadzór geologiczny przy budowie Nowej Huty.

W drugim etapie badawczym wiele miejsca i  czasu poświę

ca studiom geologiczno-inżynierskim  w Karpatach. W związku 

z projektowanymi budowlami hydroenergetycznymi w dolinie  

Dunajca powierzono Mu badania geologiczno-inżynierskie te
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renów przeznaczonych pod zaporę w Czorsztynie. V swoich ba

daniach zwrócił uwagę, budowa geologiczna skałek pieniń

skich nie stwarza korzystnych warunków dla posadowienia za

pory. Równocześnie wskazał na potrzebę rozpoznania s z c z e li-*
nowatości podłoZa metodą wodochłonności i  jego wzmocnienia 

poprzez cementację. Pionierskie wyniki tych badań przedsta

w ił w 1956  r . , wskazując jednocześnie, Ze warunkiem budowy 

zapory je st sztuczne wzmocnienie podłoZa.

Obok opracowywania dokumentacji geologicznych kaskady 

Dunajoa, tras szto ln i przez Pieniny, zapór w dolinie Popra

du współuczestniczy w studiach geologiczno-inżynierskich  

zbiorników w Myczkowcach i  So lin ie  na Sanie oraz w Tresnej 

na Sole. DuZa in tu ic ja  badawoza, pasja i  rzetelność prowa

dzonych prac dokumentacyjnych oraz ogromna wiedza miały de

cydujące znaczenie dla zagospodarowania hydrotechnicznego 

Karpat.

V 1953 r . A. Michalik obejmuje kierownictwo Pracowni 

Geologiczno-Inżynierskiej i  Hydrogeologii w Karpackiej Sta

c j i  IG z siedzibą w Krakowie.

Jednym z wielkich dokonań badawczych Profesora w zakre

sie  geologii inżynierskiej były prace poświęcone stabilno

śc i stoków w Karpatach. Pod Jego kierunkiem przeprowadzona 

została rejestracja  około l̂ ł ty s. osuwisk w Karpatach, na 

podstawie której opracował mapę zagroZenia procesami grawi

tacyjnymi w ska li 1 : 200 000. Praca ta, obok znaczenia 

poznawczego, miała ogromne zastosowanie praktyczne, szcze

gólnie z punktu widzenia potrzeb budownictwa.

V św ietle o p in ii specjalistów  prof. A. Michalik był 

najwyZszym autorytetem w Polsce w zakresie inżyniersko—geo

logiczn ej problematyki Karpat.

Prowadząc systematyczne badania w dolinach karpackich 

zwrócił uwagę na problemy wodonośności f l is z u  karpackiego. 

Badania terenowe doprowadziły do odkrycia przez prof. A. Mi

chalika struktur wodonośnych w utworach fliszowych, które 

stały  się  źródłem zaopatrzenia w wodę Kalwarii Zebrzydow
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sk ie j, Lanckorony, Piwnicznej, Muszyny, Arłamowa. Oryginal

ność prowadzonych badań pozwoliła Mu na opracowanie odmien

nej metodyki poszukiwania wód słodkich we f l is z u  karpackim.

V latach siedemdziesiątych A. Michalik wiele uwagi po

święca zagadnieniom hydrogeologii regionalnej, a szczegól

nie badaniom wód mineralnych. Vielkim sukcesem naukowym i  

praktycznym Profesora było odkrycie w rejonie Ustronia-Za- 

wodzia solanek jodowo-bromowych dla celów kąpielowyoh oraz 

wody p itn ej solanki wodorowęglanowej. Odkryoie wód mineral

nych zapoczątkowało tworzenie uzdrowiska w Ustroniu.

Dostrzegał w ielkie możliwości terapeutyczne wód mine

ralnych występujących na terenie Krakowa. Z Jego in ic ja ty 

wy powstało "Studium ochrony występowania wód mineralnych 

Swoszowice-Mateczny".

Prof. A. Michalik był wybitnym geologiem i  hydrogeolo

giem karpackim, niezwykle wysoko cenionym w kraju, jak i  

w międzynarodowym środowisku A so cja cji Karpacko—Bałkań

sk ie j, a także wśród geologów słowackich, niemieckich, 

czeskich i  rumuńskich.

Swą rozległą wiedzą słu żył A. Michalik również innym 

krajom, np. w latach 1976 -  1977 był członkiem Zespołu 

"Miastoprojektu-Kraków” , powołanego w celu przygotowania 

planu rozbudowy miast i  o s ie d li w Iraku. Kierował tam ze

społem do opracowania warunków geologiczno-inżynierskich  

i  klimatycznych. Praca ta została wyróżniona w 1981 r . hono

rową nagrodą Ministra Budownictwa i  Przemysłu Materiałów 

Budowlanych.

Swoje zainteresowania naukowe Profesor łą czy ł z pracą 

dydaktyczną. Od 1956 r . prowadził wykłady, seminaria i  ćwi

czenia z zakresu geo lo gii dynamicznej, historycznej i  geo

lo g ii  P o lsk i. Ważnym odcinkiem pracy dydaktycznej były wy

cieczki geograficzne, w trakcie których w ciekawy sposób 

uczył obserwacji terenowych. Umiejętnością pracy w terenie  

fascynował swoich uczniów, przyzwyczajając ich do długich  

marszów, skromnych noclegów, wczesnego wstawania. Z wyjąt
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kową skrupulatnością przestrzegał swoich godzin pracy w In

stytu cie G eografii, sumiennie realizu jąc powierzone mu za- 

jęoia dydaktyczne. Zawsze na stanowisku, zawsze punktualny, 

obowiązek przedkładał nad wydolność własnego organizmu, któ

ry nieraz domagał s ię  wypoczynku.

Oprócz prowadzenia zajęć dydaktycznych A. Michalik p eł

n ił  w WSP wiele funkcji administracyjnych. Trzykrotnie był 

wybierany przez Radę Vydzialu na prodziekana Wydziału Geo

graf iozno-Blologioznego . W okresie od 1975 do 1976 roku był 

kierownikiem Studium Podyplomowego Geografii, a w latach  

1976  -  1981 dyrektorem Instytutu Geografii WSP. W 1981 r . 

został wybrany na funkcję prorektora do spraw wnuiH 1 spra

wował ją  do 31 VTII 1984 r .

Pod kierunkiem profesora A. Michalika stopień magistra 

uzyskało 170 osób, a prace doktorskie obroniło 7 osób.

W praoy dydaktycznej i  organizacyjnej cechował Go w iel

ki czar uczonego, będąoy wynikiem rozlioznyoh zalet charak

teru i  niezwykłej skromności.

A. Miohalik był również uczestnikiem sympozjum niemiecko- 

-p o lsk ie j kom isji, powołanej w celu uzgodnienia treści pod

ręczników geografii w szkołach ogólnokształcących RFN. Jego 

uwagi dotyczące geografii fizyczn ej i  ochrony środowiska zo

sta ły  złożone do druku w specjalistycznych wydawnictwach 

niemieckich.

Prof. A. Miohalik chętnie słu żył pomocą i  radą młodszym 

kolegom. Serdeoznie angażował się  w ich praoe badawcze, a 

obrazują to recenzje dysertacji doktorskich, ooeny dorobku 

naukowego niezbędne przy powołaniu na stanowisko dooenta 

oraz.inne opinie naukowe wydawane przez Niego.

W d ziałaln ości prof. A. Michalika należy podkreślić 

ogromne za słu g i, jakie położył na polu wnikliwej ooeny wa

runków geologicznych i  hydrogeologicznych licznych obiek

tów o dużym znaczeniu gospodarczym. We wszystkich swoich 

pracaoh wykazywał doskonałą znajomość problemów oraz wpro

wadzał ze swej strony wiele inicjatywy i  twórczej pomysło



wości. Wyniki Jego  badali spotkały s ię  z duZym uznaniea w- 

kraju i  wśród zagranicznych zespołów naukowych.

Wielkie osobiste walory, niezwykła prawość, ogromna 

pracowitość i  skromność w bezpośrednich kontaktaeh jednały 

Mu powszechną sympatię otoczenia.

Był takZe zacnym, niezrównanie delikatnym i  uczynnym 

człowiekiem, jednym z owych pogodnyoh lu d zi, którzy tworzą 

wokół siebie aurę przyjaźni i  Życzliw ości. Prawda, r z e te l

ność i  wiedza wytyczały Jego drogę Zyeiową.

Interesował się  Uczelnią, działalnośoią współpracowni

ków i  swymi wychowankami do ostatnioh chwil Życia.

Jan Lach
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